
 

 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Liguria – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali Via Fiume 

2, 16121 Genova Tel. 010.55481  

e-mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it pec: dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Affidamento diretto per la fornitura 

e consegna dei dispositivi individuali di protezione per gli uffici provinciali territoriali 

della Direzione Regionale della Liguria dell’Agenzia delle Entrate. 

CIG Z913B7C43B 

  

Premesso che:  

 

- in previsione dell’attuazione del progetto TAF 2.0, “Progetto di rivisitazione della 

attuale maglia dei punti fiduciali per le esigenze del rilievo GNSS”, la Direzione 

regionale della Liguria ha effettuato una ricognizione dei fabbisogni presso le strutture 

interessate al fine di assicurare una fornitura di dispositivi individuali di protezione per 

garantire lo svolgimento delle attività nel rispetto delle prescrizioni in materia di 

sicurezza; 

- per l’approvvigionamento della fornitura, questo Ufficio Risorse Materiali ha avviato 

un’indagine di mercato informale, con richiesta di preventivo alle seguenti ditte 

(ALL.1): 

 VL ANTINFORTUNISTICA SRL, via Marconi 134/136 16010 Savignone (GE); 

 SAFE SRL, via Pastore 14 Cazzago S.M. 25046 Brescia;  

 RIBERTI ANTINFORTUNISTICA SRL, via Corsica 2/19 16128 Genova; 

 GENERAL SERVICE SRL, Via F.lli Canepa 132D 16010 Serra Riccò (GE) 

- la ditta VL ANTINFORTUNISTICA SRL., per le varie tipologie di prodotti, ha fornito 

il preventivo al prezzo ponderato più basso. Tale preventivo, pervenuto in data 

24.05.2023 e acquisito a prot. DR Liguria nr.18617 del 08.06.2023, è risultato 

pienamente conforme all’esigenze dell’Agenzia;  

Visto L’art. 4 del D.lgs. n. 50/2016, con il quale si stabilisce che “l'affidamento e 

l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle 

prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

 

 
 

Direzione Regionale della Liguria  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0000894.08-06-
2023.I

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Liguria – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali Via Fiume 

2, 16121 Genova Tel. 010.55481  

e-mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it pec: dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 
Pag. 2 di 2 

 

Visto  il Codice dei contratti pubblici, D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (e il decreto 

correttivo D.lgs. 56 del 19 aprile 2017), che, all’art.32, comma 2, prevede che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) “…la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.636 del 

10/07/2019;  

Considerato che per gli affidamenti di importo inferiore a €. 5.000,00 non è 

necessario ricorrere agli strumenti messi a disposizione da Consip, così come previsto 

all’art.1, comma 450, Legge 296/2006, così come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, legge n. 145 del 2018; 

Atteso che il valore stimato dei lavori servizio è inferiore a €. 40.000,00 per cui ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 è consentito l’affidamento 

diretto ed è altresì inferiore a € 20.000,00, importo fino al quale il “Capo Ufficio Risorse 

Materiali” può disporre affidamenti diretti giusta delega O.d.s. n. 17/2023 prot. n. 860-

R del 01/06/2023 a firma della Direttrice regionale della Liguria;  

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008, 

 

LA CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere all'affidamento diretto alla ditta VL ANTINFORTUNISTICA S.r.l., con 

sede in via Marconi 134/136, 16010 Savignone (GE) C.F./P. I.V.A. 01249210996, del 

servizio di fornitura dei dispositivi di protezione individuale di cui alla premessa.  

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla “Fornitura e consegna dei dispositivi di 

protezione individuale all’Agenzia delle Entrate – Direzione regionale della 

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Liguria – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali Via Fiume 

2, 16121 Genova Tel. 010.55481  

e-mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it pec: dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 
Pag. 3 di 2 

 

Liguria e Uffici dipendenti”, ivi compresa ogni altra attività prodromica, 

connessa e conseguenziale;  

b) l’accordo è perfezionato tramite l’invio di lettera - contratto sottoscritta dal 

fornitore per accettazione incondizionata; 

c) l’accordo avrà decorrenza dalla data della stipula; 

d) il valore massimo della spesa per l’affidamento in questione viene fissato in € 

3.500,00 (tremilacinquecento/00) IVA esclusa, e il corrispettivo per ogni singolo 

ordinativo sarà corrisposto subordinatamente alla verifica di avvenuta esecuzione 

della fornitura a regola d’arte;  

e) il contratto avrà una durata annuale dalla data della stipula, salvo il 

raggiungimento anticipato del valore massimo di spesa fissato in € 3.500,00 

(tremilacinquecento/00) oltre IVA, raggiunto il quale il contratto s’intenderà 

risolto automaticamente. L’Agenzia non assume alcun obbligo in ordine al 

raggiungimento del massimale contrattuale.  

f) la consegna dei prodotti sarà eseguita gratuitamente presso la sede regionale della 

Liguria e a mezzo corriere o spedizione postale presso le altre direzioni 

provinciali, indicati di volta in volta nell’ordine di fornitura; 

g) l’efficacia del contratto risulta subordinata al possesso di tutti i requisiti di 

partecipazione per la durata del contratto; 

h) si dà atto che sono stati esperiti i controlli previsti (casellario ANAC e DURC) 

ed è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva in ordine ai requisiti generali di 

cui all’art. 80;  

i) il Responsabile unico del Procedimento - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs. 

50/2016 è Chiara Elena Moretti nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse 

Materiali della Direzione regionale Liguria, che svolge anche la funzione di 

direttore dell’esecuzione; 

j) il Responsabile del Procedimento è autorizzato alla acquisizione del Codice 

Identificativo Gara e a provvedere agli eventuali ulteriori adempimenti richiesti 

dall’ANAC.  

k) la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget di funzionamento dell’esercizio in corso. 

                                     

        LA CAPO UFFICIO 

(Chiara Elena Moretti) 

Firmato digitalmente 

 
Firma su delega della Direttrice regionale della Liguria, Luisa Giordano – Ordine di servizio n. 17 del 1 giugno 2023 

                                        

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente. 

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it

